
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 20118  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321027

PORTARIA: 1315/2011
Objetivo: a fim de realizar Vistoria Técnica dos Convênios FDE 
no referido município.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bagre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188132/Kátia Alrelhia do Rosário (Engenheiro) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 16/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320977

PORTARIA N° 1325, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância de que trata 
a Portaria de         nº865, de 19/08/2011, prorrogada pela de 
nº1114, de 25/10/2011, publicadas respectivamente nos DOE de 
13/09/2011 e de 31/10/2011, não pode concluir seus trabalhos 
nos prazos legais por razões expostas por sua Presidente, em 
expediente enviado ao Sr. Secretário datado de 12/12/2011, 
referente ao Processo de nº. 2011/324163,
R E S O L V E :
I - Considerar dissol vida a referida Comissão e designar nova 
Comissão, composta pelos mesmos servidores estáveis LEONOR 
NAZARETH MELO CORRÊA, matrícula nº180831/2, ocupante do 
cargo de Professor AD-4, JOÃO BATISTA PINTO DE ARAÚJO, 
matrícula nº. 27391/1, ocupante do cargo de Técnico A, e 
EDVALDO FERNANDES DE SOUZA, matrícula nº57175992/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotados neste 
órgão, para, sob a presidência do primeiro, prosseguir os citados 
trabalhos e concluí-los no prazo de 30 (trinta) dias.
II – Os efeitos deste ato retroagem a 30 de novembro de 
2011, convalidando os atos praticados, de forma a garantir a 
legitimidade e legalidade do processo apuratório.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320167

Ato: Port. n.º 247/2011
Numero da Dispensa: 19/2011
Data: 15/12/2011
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320713

Ato: PORT. 248/2011
Numero da Inexigibilidade: 9/2011
Data: 15/12/2011
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321378

PORTARIA: 003/2011
Objetivo: A fim de tratar assuntos relacionados as ações da 
CAZBAR
Fundamento Legal: Decreto 734/92 e ON n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57225717/Walter Vieira da Silva (Presidente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320844

Convênio: 2011-039
Exercício: 2011
Objeto: APOIAR O PROJETO DE REGULARIZAÇÃO DE 40 
(QUARENTA) COOPERATIVAS E ASSOCIAÇÕES DE PRODUTORES 
DE AÇAÍ E CATADORAS DE MATERIAIS RECICLÁVEIS EM ONZE 
MUNICÍPIOS DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM E DO 
BAIXO TOCANTINS DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 157.897,76
Assinatura: 14/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 13/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601123548810000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EDUCACIONAL AÇAÍ 
Endereço: R Cumbica, SN
CEP. 66110010 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321000

PORTARIA: 644
Objetivo: Fiscalizar e emitir final do relatório do convênio nº 
041/2010 celebrado entre a SAGRI e a Cooperativa Agrícola 
Nova União de São Francisco do Pará
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
232721/FÁBIO JOSÉ GONÇALVES (ENGº AGRÔNOMO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 19/12/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321006

PORTARIA Nº 093 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME: MARIA DO ROSÁRIO OLIVEIRA LIMA
CARGO: Agente Administrativo
PERÍODO: 02.01.2002 a 01.01.2005

PORTARIA Nº 094 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011
NOME: MARIA LUZ SILVA
CARGO: Administrador
PERÍODO: 01.03.2001 a 28.02.2004

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320937

PORTARIA: 643
Objetivo: Fiscalizar e emitir relatório do Convênio n° 074/2008 
celebrado entre a SAGRI e a Prefeitura Municapal de Magalhães 
Barata.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
232721/FÁBIO JOSÉ GONÇALVES (ENGº AGRÔNOMO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/12/2011 a 23/12/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320941

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Restabelecer a equação financeira do Contrato. 
Cujos preços ficam alterados doravante, nos seguintes termos: 
Item 01 do Registro de Preços - GARRAFÃO 20 LITROS – R$2,45 
Item 03 do Registro de Preço - GARRAFA 1,5 LITROS – R$1,65 
Contrato: 2011-008
Exercício: 2011
Contratado: EMPRESA PINHEIRO E SILVA COMERCIAL LTDA - ME
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320900

PORTARIA: 642
Objetivo: Fiscalizar e emitir relatório final do convênio n° 
044/2010, celebrado entre a SAGRI e a ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE BONITO.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
232721/Fábio José Gonçalves (Enhgº Agrônomo) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/12/2011 a 21/12/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321174

PORTARIA: 132
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LANA REGINA COSTA DE OLIVEIRA         ASSISTENTE 
ADIMINISTRATIVA572338552   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339033              100,00
20122012545340000    0101000000          339039              500,00
Observação: PARA OCORRER COM DESPESAS DE PRONTO 
PAGAMENTO DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321044

PORTARIA: 131
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS           ENGº AGRÔNOMO            
0243501     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339030              500,00
Observação: ARCAR COM DESPESAS NA AQUISIÇÃO DOS 
INSUMOS AGRÍCOLAS QUE SERÃO UTILIZADOS PARA 
A PRODUÇÃO DE MUDAS DE ESSÊNCIAS FLORESTAIS E 
FRUTÍFERAS NA UAGRO DE ANANINDEUA.
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 321150

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 7670
Valor: 83.750,50
Data: 08/12/2011
Vigência: 08/12/2011 a 31/12/2011
Objeto: Aquisição de material de expediente, material de 
acondicionamento e embalagem,material de copa e cozinha
Pregão Eletrônico: 12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: R. CASTILHO GOMES-ME
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 744-A
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320901

PORTARIA Nº 5693/2011 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 1281/2011 – Gerência Regional 
de Abaetetuba, de 07 de novembro de 2011, que se refere à 
designação do servidor que desempenhará as funções durante o 
impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.


